in motum quod est contra philosophum.

Et si dicat qd ad illam similitudinem est mutatio: et illa non distinguitur a re/ latione. et ideo ad illam mutationem nō est alia mutatio. Contra. sicut per se illa mutatio non distinguitur a relatiōe. quia non potest esse sine ea cum philoso/ phus ponat effectum nō posse esse sine cau/ sa: effectus non distinguitur a sua causa quod est falsum. Dicitur et 3<sup>o</sup> pōtē cozum arguit pōtē sic. si generatiōes et/ sic generatiō: est processus in infinitum. s; si mutatio est alia res a similitudine: vere ad mutationem est mutatio. qd vere subiectū recipiens illam mutationem. Et sic dicit nō qd pōtē. ergo rē. Dicitur et pōtē. qd ad similitudinem vere sit motus. Ad 4<sup>o</sup> res. qd ois acquisitiō continens aliquid to/ ritate. et qd pars pōtē acquiritur ante pōtē. est motus ppter dictus. sed sicut con/ tinet negatur alio modo: et similitudo: ergo ad similitudinem ppter est motus. Et dicit qd ad relationem non est motus p<sup>o</sup>. et nō plus imōtū pōtē. Contra. illo mō/ negat pōtē. et motum ad relationem quod concedi motū est ad qualitatem de tertia specie. sed nō semper ad illam formā est motus p<sup>o</sup>. qd frequenter alteratio istius inferioris supponit motū corporis celestis et alteratio sic intellexit supponit motū in sensu. vult 5<sup>o</sup> pōtē qd ad rationem nō est motus ppter dicit nec p<sup>o</sup> nec scōtē. Ad principale dicit qd si tal' auctas inuenit in pōtē ois sic intelligi qd vnum gen<sup>o</sup> negat ab alio tūc negatiua illa erit imedia. sicut hoc est imedia: nulla sub est q̄litas. s; quando vnum non negatur ab alio tūc negatiua est falsa: et tamen s; vni opōtē hoc est falsa. nulla qualitas est relatiō v<sup>o</sup> similitudo. et qd isti termini pro eodem possunt supponere. et ideo hoc non est

scilicet est. sed bene sequitur eo. sed i pri-  
mo et scio est uniuersale verum. qd si e  
existere predicatur de v<sup>o</sup> extremosq; ha  
de reliquo. et eodiuerso. Doctores phi-  
losophi in scholasticis dicunt sic. videt aut  
tem ad aliqd simul ee natura. et p<sup>o</sup> dicit.  
Non aut in omnibus rebus videtur esse p<sup>o</sup>  
veru. scilicet enim scia videtur esse p<sup>o</sup>  
et probat hoc eodem. Sed contra. sci-  
bile et scientia non sunt correlatiua s; sci-  
tam et scia. et si scitum est. scia est et e con-  
uerso. Doctores scientia pot esse scibi  
li no existente. qd de non esse in actu pot  
ee scientia. ergo scibile no est p<sup>o</sup> natura  
ipsa scientia. Ad prima illorum dico. qd  
scibile et scientia sunt p<sup>o</sup>te correlatiua. qd  
si hoc est scibile. est scientia scibile. et si hoc  
est scia erit scibilis scientia. et tamen non se-  
quitur scibile est. ergo scientia e. ergo ista  
correlatiua no sunt simul natura. Ad  
scdm pot dici qd p<sup>o</sup>da accipit ibi scibile:  
p<sup>o</sup> illo qd non pot sciri nisi ipsum existat.  
Et accipit scientia p<sup>o</sup> nota intuitiua  
que naturaliter requirit existentiam ob-  
iecti vel pot dici qd aduentum philo-  
sophi. sufficit qd hoc no sit p<sup>o</sup>ta formalis.  
scibile est. ergo scia est. siue sequitur eod-  
uerso siue non. nihil refert ad hoc qd ista  
relatiua tertii modi sint simul natura; si-  
cut aliorum modorum. Ad principa-  
le dico qd ponit tres modos no qd relatio-  
nes extra aliam differant ab absolutis. s;  
qd oia relatiua pnt ad illos moa reduci

## Questio. xx.

v<sup>o</sup> **Trum** relatiuem negata differ-  
re ab absolutis pot saluare p<sup>o</sup>ti-  
tates relatiua q non. qd p<sup>o</sup>ti-  
tates reales conueniant rebus non con-  
ceptis. sed non conueniant rebus abso-  
luta. vt patet indubie. ergo sc. Con-

tra pluralitas non est ponenda sine neces-  
sitate. sed no est necessitas vt patet indu-  
ctiue. Vnde primo ponitur de iam due  
distinctione. 2<sup>o</sup> ad questionem. Cir-  
ca prima est prima distinctio quod que-  
dam sunt relationes equiparente et que-  
dam disquiparente. Vnde sunt relatiua  
similium nominu. quando idem nome  
ponitur in recto et in obliquo. vt pater filii pa-  
ter. secunde sunt relationes dissimilium  
nominu. quando vnu nomen ponitur in  
recto et aliud in obliquo. vt pater filii pa-  
ter et non oportet qd sit pater pater.

Secunda distinctio est qd quedam sunt  
relatiua que ita significant vnu qd conuo-  
tant aliud existere. ita qd tale relatiuum  
no pot verificari de aliquo nisi aliud exi-  
stet. vt pater filius. et de seruo. Quoda  
sunt que sic significant vnu qd nec conuo-  
tant aliud existere nec no existere. vt ca-  
lfactiuum et calefactibile. et sic de aliis.

Circa secundum dico qd negata tales  
relatiua ita bene potest saluare tales p<sup>o</sup>-  
prietates sicut ponit eas sicut patebit in  
respondendo ad argumenta in contrarium.

Sed contra prima p<sup>o</sup>tietas est qd re-  
latiua est aliquid vnum. Tunc quero.  
aut relationes que sunt in re sunt p<sup>o</sup>-  
prietates. aut relationes que sunt in mente. no  
sunt qd ille possunt simul stare in mente. ergo  
relatiua que sunt in re sunt p<sup>o</sup>ti: s; si  
le res absolute no sunt contrarie. Nisi ab-  
solutum quod est equale. non est contra-  
rium absoluto qd est inaequale. s; bunt  
e de q<sup>o</sup>itate. ergo p<sup>o</sup>ter absoluta sunt ali-  
que p<sup>o</sup>tietas. 2<sup>o</sup> p<sup>o</sup>tietas est qd relatiua  
suscipit magis et minus: tunc arguo sic. co-  
ceptas metis non suscipit magis et minus  
nec relatiua de suscipere magis et minus:  
qd res absoluta suscipit magis et minus  
qd fm philosophu inaequale suscipit magis

his et minus. et non illa. *Quarta*. ergo. Simi-  
liter aliquando per diminutionem ignavia  
auguratur equalitas. puta si sint aliqua p<sup>o</sup>  
inqualitas quanto plus auferatur ab v<sup>o</sup>  
illo p<sup>o</sup> alio remanente in eade<sup>m</sup> quantitate  
tanto erit maior inqualitas. ergo aliq<sup>u</sup>  
alia res a quantitate ibi augetur. 3<sup>a</sup> p<sup>o</sup>  
patet est q<sup>uod</sup> relatiua sunt simul natura  
et intellecta. sed conceptus mentis non sunt  
simul natura nec res absolute. q<sup>uod</sup> vnum  
aliquis potest esse alio non existente. q<sup>uod</sup> ali-  
que sunt relationes que sunt simul na-  
tura. Quarta. p<sup>o</sup>dicta est q<sup>uod</sup> oia relati-  
ua dicuntur ad conuenientiam s; nec o-  
ceptus nec res absolute dicuntur ad ob-  
iactentiam. Ad primum illorum dico  
q<sup>uod</sup> contrarium multipliciter accipitur.  
vno modo accipiuntur contraria pro ali-  
bus quorum vnum expellit aliud. ita q<sup>uod</sup>  
ad vtriusq<sup>ue</sup> possit esse motus. p<sup>o</sup>dictus  
et sic albedo et nigredo sunt contraria.

Alio modo dicuntur contraria incom-  
pleta in mente sive in voce: de quibus pre-  
dicatur contrarietas primo et adquate.  
ergo ideo dicuntur prima extrema talia q<sup>uod</sup>  
positio et sic iste conceptus albedo et ni-  
gredo contrariantur. et non concept<sup>us</sup> illi-  
us albedinis et nigredinis. quia de istis non  
predicatur adquate talis contrarietas.

Tercio modo dicuntur contrarii aliqui con-  
ceptus q<sup>uod</sup> non possunt de eodem simul re-  
spectu eiusdem verificari. et sic simile et dif-  
simile equalis et inqualis sunt contraria.  
et ista contraria sunt predicata denominan-  
tia. aliquando illa in quibus sunt con-  
traria primo modo dicta. Nam q<sup>uod</sup> albe-  
do et nigredo sunt contraria primo<sup>o</sup> de  
ideo contradictio est q<sup>uod</sup> fm albedini et ali-  
qua simul et semel eade<sup>m</sup> sit similia et dissimilia

Ad hoc ad primum argumentum bi-  
co q<sup>uod</sup> relatiua que sunt in mente sunt p<sup>o</sup>dic-

3<sup>o</sup>. *Ad* respondetur talibus de eodem sic  
verificari. et esse in eodem. Et<sup>o</sup> ista acceptio  
albedo nigredo sunt contrarii secundo modo  
et tamen possunt simul esse in mente. sed im-  
possibile est q<sup>uod</sup> id<sup>e</sup> sit albedo et nigredo q<sup>uod</sup>  
hoc est primo vers albedo et nigredo sunt  
contraria. Etiam isto modo poterit et filius  
sunt contraria. q<sup>uod</sup> idem non poterit esse pa-  
ter et filius respectu eiusdem. Ad secun-  
dum dico q<sup>uod</sup> aliquid suscipere magis et  
minus poterit intelligi dupliciter vno mo-  
do a parte rei ita q<sup>uod</sup> realiter vna pars ad-  
dat<sup>ur</sup> alteri. et isto modo relatiua non susci-  
pit magis et minus. Alio modo q<sup>uod</sup> predicatur  
cum istis adverbis magis et minus suc-  
cessiue. Et ita relatio suscipit magis et  
minus. et hoc non est p<sup>o</sup>pter additionem  
rei ad res sed aliquid p<sup>o</sup>pter ablationem  
rei. Sic ut inaequalis aliquid sit magis li-  
equale p<sup>o</sup>pter ablationem p<sup>o</sup> sic. sicut  
aliqui contingit denotari nomine relatiua s; p<sup>o</sup>  
philosophum p<sup>o</sup>pter solam mutationem  
in altero extremo. vel p<sup>o</sup>pter solam ablatio-  
nem in seipso: q<sup>uod</sup> augmentatorem alicui<sup>us</sup>  
absolute in sapio. Ad primum dico  
q<sup>uod</sup> p<sup>o</sup>rie loquendo inaequalitas non auget sed  
ipso p<sup>o</sup> magis p<sup>o</sup> predicatorem modo p<sup>o</sup>dicto.  
vni sicut non est inueniens obere q<sup>uod</sup> de est  
de nouo creata q<sup>uod</sup> solam p<sup>o</sup>ductionem alicui<sup>us</sup>  
rei extra se: ita non est inueniens q<sup>uod</sup> ali-  
qd dicat magis inaequalis q<sup>uod</sup> solam ablatio-  
em alicuius. Illa autem p<sup>o</sup>dicta non p<sup>o</sup>mittit  
omnibus relatiuis: q<sup>uod</sup> nec duplo nec tri-  
plo nec equali et bimot. Ad 3<sup>o</sup> dico q<sup>uod</sup>  
aliqua esse simul natura: potest intelligi tri-  
plex. vno<sup>o</sup> q<sup>uod</sup> sit aliq<sup>uod</sup> res vna nec  
necessario coexistat alicui<sup>us</sup> e<sup>o</sup>. Alio<sup>o</sup> q<sup>uod</sup>  
ex hoc q<sup>uod</sup> esse credere predicat<sup>ur</sup> de vno signi-  
ficatur sumpto. sequitur esse credere ut  
ficari de alio eodem modo sumpto. p<sup>o</sup>  
modo non intelligit p<sup>o</sup>dicta q<sup>uod</sup> rationes sunt sic

natura et intellectu. s; intelligit sedo mo  
 q; hoc est bona consequentia duplum est.  
 ergo dimidiu est. et conuerso. Eode mo  
 intelligitur illud dictu Boeci q; relati  
 ua pempta se perimunt hoc e il esse ve  
 re negatur ab vno illorum: et ita vere ne  
 gatur a reliquo. vt si hoc est vera p non  
 est. hoc erit vera filij non est. et c<sup>o</sup>. Sed  
 ista regula non est generalis oibus rela  
 tiuis. q; pbus crepit ab illa ppetate re  
 lationis tertij modi. Similr relatiua que  
 non connotant alterum extra existenti  
 cut calefactio in calefactibile et hmoi de q  
 bus dictum est supra. Ad quartu de  
 q; nulle res extra aiām dicuntur ad con  
 uententia. sed occu<sup>o</sup> relatiui. q; cuiusq;  
 relatiuo pot addi casus obliqu<sup>o</sup> sui cor  
 relatiui nisi ptingat q; nota nobis defici  
 ant: et tunc licitū est fingere nomē. Et re  
 si iste sit dñs o; q; sit serus dñs. et c<sup>o</sup>.  
 et ista ppetas generalis est oibus relati  
 uis. Ad pauptale dico q; ppetates  
 reales conueniunt conceptibus pro reb<sup>o</sup>

### Questio. xii.

¶ Erro<sup>o</sup> oia relatiua sunt simul na  
 tura et intellectu. q; non. q; rela  
 tiua tertij modi nō sunt siml na  
 tura. ergo cōtra. Hec est ppetas rela  
 tiua: ergo oibus conit. Sole pmo ce  
 ponēdi sunt isti termini eē simul natura  
 et eē simul intellectu. 2<sup>o</sup> ad qōnem. Cir  
 ca pauptū dico q; per eē simul natura nō  
 intelligitur q; alique res extra aia; sic se  
 habent q; si vna sit in rey natura alia sit.  
 et cōuerso. q; impossibile est tales res af  
 firmare. nec in aia nec extra aiām. sed di  
 cimus illa eē simul natura: que ita se ha  
 bent q; sic ē existere verificat de vno: etiā  
 verificatur de reliquo. vt si hoc sit a; du  
 plum est: hoc erit vera dimidiū est. et si

hec est vera aliquid est duplum. hoc erit  
 vera aliqd est dimidiū. Similr per eē  
 simul in intellectu: nō intelligitur q; vna  
 res non pot intelligi sine alia: q; quelibet  
 res sine oī alio pot perfecte intelligi: s; in  
 telligitur sic q; impossibile est care. vnus  
 illorum verificari de aliquo nisi sciatur  
 q; aliud verificatur de aliquo: nisi hoc si  
 at per discursum: q; dico. ppter cō; et ef  
 fecum: sicut impossibile est q; cognoscat  
 aliquem eē seruum: nisi cognoscat ali  
 quem esse dñm cuius est seruus. Et b<sup>o</sup>  
 ostēdit pbus in predicamēna q; qui sit d  
 terminare vnum relatiuo; et reliquum.

Circa 2<sup>o</sup> distingo de relatiuis vt cō  
 muniter distinguit. q; quedam sunt sim  
 eē et quedā sim dici. quam distinctionē sic  
 intelligo: q; illa sunt relatiua p m eē: q; uia  
 se habent q; sic eē existet. verificatur d v<sup>o</sup>  
 verificatur de alio. Et si vnum verificat  
 de aliquo et reliquo. vti hoc est vera: do  
 min<sup>o</sup> est. hoc est vera seruus est. Et si b<sup>o</sup>  
 sit vera aliquid est dñs: hoc est vera ali  
 quid est seruus. et cōuerso. Relatiua s;  
 dici sunt illa que ita se hnt q; sic eē existe  
 re verificatur de vno: non tñ oportet q;  
 verificatur d reliquo. Nec q; sibi addat  
 aliquis casus obliquus vt si hoc sit vera  
 scia est. nō oportet q; hoc sit vera scibile ē  
 nec cōuerso. Et si hoc sit vera hoc ē ma  
 nus. non oportet q; sit alicuius hois ma  
 nus. q; manus absca vere est man<sup>o</sup>: et  
 tñ non est alicuius hois manus. Tñ phi  
 losopbus nō vitur talibus vocabulis:  
 relatiuum sim esse et sim dici eo q; nō est  
 ppet dicum nec vere. Aliter pot: si di  
 ci q; relatiua sim eē: sunt illa que nō pot  
 verificari de aliquo. vt significatio ac  
 cidentiar: nisi vere possit adiungi aliquis  
 casus obliquus a tertio dictionis q; sui  
 abstracti vt si est: sicut albo vel nig<sup>o</sup>

est simile. Et dicitur sic dicitur dicitur sunt illa quibus aliqui convenienter additur casus obliquus. Aliquando non sicut manus aliqui est homo manus aliquando non. Pro hoc ad questionem dico: quod omnia relativa que sic se habent quod est exi- stere non possunt verificari de uno nisi ve- rificator de aliquo nec potest fieri per- fectio unam verificari de aliquo nisi sci- atur aliud verificari de aliquo illa sunt simul natura et intellectum, alia non. Et quo sequitur quod relativa sunt dicta non sunt simul natura. Nec etiam relativa tertia modi nec omnia relativa secundi modi sicut patet ex procedentibus. Ad argu- menti principale dico quod proprietates non conveniunt omnibus relativis.

### Questio. xxii.

Tramitur in intentionem pbi. re-  
lativo que est genus generalis  
sicut si prima intentio vel 2<sup>a</sup>

Et potest quod est 1<sup>a</sup>. quod 1<sup>o</sup> est 1<sup>o</sup> loquitur sig-  
nificat res singulares que non sunt sig-  
na: sicut prima dicitur est in quodam que-  
stione, sed relatio que est genus est hu-  
iustodidicum sit predicamentum reale.

Contra non significat res absolutas  
quia nulla res absoluta est relatio. Nec  
res extra animam distincta a rebus abso-  
lutis: quia nulla talis est ergo significat  
conceptus anime. et per consequens est  
secunda intentio. Ad questionem dicitur  
ab aliquibus quod relatio que est genus ge-  
neralissimum est prima intentio quia quod  
do significatur sumitur: potest supponere  
per se que non est signa. Et dico secundum illam  
opinionem ois res per qua potest suppone-  
re in propositione vera est vere relatio. quod  
ipsi non ponant relationem distinctam a re-  
bus absolutis extra animam. Et sic ista o-

pinio sit rationabilis. tamen nihil videtur: quod  
Aristoteles fuit opinionis contrarie pri-  
ma est opinio fuit secunda sequens. in  
quodam questione. ubi posuit quod super/  
ius in quolibet predicamento est prima  
intentio. Sed sequendo opinionem pbi. di-  
co quod relatio que est genus generalissimum  
est secunda intentio non prima quod per/  
do. quia illud quod solum significat nota  
prime intentionis vel secunde est nomen  
secunde intentionis ut patet supra. sed  
relatio que est genus generalissimum non  
significat res extra animam que non sunt si-  
gna. sed solum 2<sup>o</sup> pbi. significat nota  
que sunt prime intentionis vel secunde  
ergo et dicitur pbi. quod pbi. i. dicitur  
ita diffinitio ad aliud vel ad aliud ita dicitur  
quocumque hoc ipsum quod sunt alioque dicitur  
tar. vel quolibet alter ad aliud. Et cre-  
plicitas dicitur quod aliud dicitur sub habitu  
dicitur generalis casus. et aliud sub habitu  
dicitur ablativi aliquid dicitur. Et hoc er-  
gus se nihil dicitur ad aliud sub habi-  
tudine casus genitivi vel dicitur vel alteri  
casus nisi nomen. sed ois relatio dicitur  
ad aliud sub aliqua habitudine casus  
si ergo ois relatio est nomen impossibile  
suum significari: sic quod non potest per se  
supponere: nisi convenienter possit sibi  
addi aliquis casus obliquus. Ita dicitur  
quod pbi. reparchondit istam diffinitionem  
versus hunc capitulum. Contra. quod p.  
non intendit quod ista diffinitio conve-  
niat omnibus relativis tam secundum dicitur: quod  
secundum esse. Non tamen est convertibilis cu-  
oibus relativis secundum esse. sed est in pluribus  
dicitur sibi alia diffinitionem que dicitur rela-  
tivo secundum esse convertit: sed hoc patet secundum esse  
ubi ponit aliquas subditas que dicuntur  
ad aliud sicut manus et caput. sed ille ref

ad extra nō dicuntur ab eo: Quia sint alio  
rum: sed nota in dicitur a seip. De  
tercia in predicamento ponit .p. q̄ oīa rela  
tīa dicuntur ad p̄teritū si bene assi  
gnentur tunc arguo. Non assignantur nisi  
nota, sicut nō venitur nisi nō idem, cū er/  
go s̄m p̄bri assignemus relatiua ība no  
mina erunt relatiua. De tertia ibi dī  
cit q̄ vbi nō sunt nota: sicut est fingere  
nota ad que talia relatiua dicuntur: sed  
nota nō finguntur res, sed nota tantum,  
ergo p̄a nota sunt relatiua. Et si dī  
cat q̄ nota nō finguntur relatiua, sed no  
mina relatiua: quia dicit ibidē p̄bri. Al  
liquotiens forte nota fingere: necesse est  
si nō fuit nomen sp̄sū ad quod p̄uenit  
ter assignetur. ergo s̄m cū possumus fin  
gere nomen relatiuū t nō ipsūm relati  
uum. Contra idē intendit q̄ fingim⁹  
nomē relatiuū q̄ nō est nomē relatiuū  
impositū ad significandū. ergo ad nomen  
ficti assignatur relatiuū. Et hoc patet  
p̄ eum, quia possit posuit aliqua relati  
ua dicit ad eōdem: subdit similiter t  
in aliis: sed caso aliquoties differūt s̄m  
locūdem. Et quo patet q̄ dicit relatiua  
differre s̄m locūdem casuale. Sed sola  
nota differunt casu. ergo sola nota sunt  
relatiua s̄m cū. Et idē s̄m op̄i p̄bri omnes  
iste sunt negande, for. albus est relatio  
homo est relatiuū albedo est relatiua:  
sed iste sunt p̄cedende, patet est relatio:  
filius est relatio. Amilauda est relatio: t  
brōs. Et hoc ut s̄m simpliciter: t nō  
p̄sonaliter. quia de istis p̄ceptibus predi  
catur relatio que est genus, quia alio il  
gnificat t p̄ illis supponit. Ad princi  
pale dico q̄ s̄m intensionē p̄bri nō ē re/  
latio est predicamentū reale q̄ significet  
res extra que nō sunt signa, sed quia s̄m  
sp̄s significat tales res cū t p̄ illi supōit

## Questio xxxii.

Etiam res extra s̄m in genere  
relatiua vel nota tantū s̄m  
intensionē p̄bri. Et p̄batur q̄  
res extra, quia q̄ aliter de alio predi  
catur cū, sed sp̄s relatiua predicatur s̄  
ctua extra t supponit p̄ illa, t relatiō  
que est genus predicatur de illa sp̄ctua  
ergo predicatur de rebus. Extra, dic  
tam est q̄ relatio est nomen secūde intē  
tione: ita si significat res cū. Et ita res cū  
nō est in genere relatiua. Sic primo  
dicendū est q̄ sola nota sunt in genere  
relatiua. Secūdo que sunt illa nomina

Circa primū dico q̄ s̄m intensionem  
p̄bri, nihil est in genere relatiua nisi no  
mē mentale, vocale vel scriptū, hoc pa  
tet p̄ p̄bri. v. metap̄b̄sice, c. de adaligē:  
vbi dicit q̄ alia dicitur relatiua sicut ca  
lcfactū ad calefactibile t secūda ad se  
cabile, t de actiō ad passiua. Et sequi  
tur. Actiua vero t passiua s̄m potentia  
actiua t passiua t actōes potentiarum  
vt calefactiua ad calefactibile t calefa  
ctiua ad illud quod calefit, t secūda ad  
illud quod secatur tamē agn⁹. Et cū  
ponit calefactiua t secūda de sc̄o re/  
latiua. Ideo dico q̄ s̄m intensionē ar  
istotele soli nota t participia eōdem  
tū a verbis actiua t passiua que non  
tantū s̄m vocē sunt actiua vel passiua: s̄  
vere significat q̄ aliquid realiter agit t al  
quid realiter patitur vel q̄ aliquid realit  
er t aliquid realiter facit sunt relatiua:  
de sc̄o b̄mōi sunt agens patiens cale  
factiua calefactiua, actiua t passi  
ua. De tertia in predicamento, ca.  
de relatione dicit Aristoteles sic. Simi  
liter autē accub⁹, statio, sessio, p̄cōs ē  
dam: p̄o vero ad aliquid. Patet vero aut

stare aut sedere. ipsa quid pōnta nō sunt  
sed denotantur ad his que dicta sunt pō  
nibus notantur. Et quibus patet q̄ ver  
ba sunt in genere actōnis vel pōssionis  
et nota vel participia eis correspondē  
tia sunt in genere relationis. quia stare  
nō est in genere relationis sed ha not: eo  
q̄ statio est abicitus statio. et sessio est a  
licius sessio. Circa secundū d<sup>o</sup>. q̄  
nec nota absoluta nec nota pnotativa p  
prie sunt in genere relationis. sed solum  
nota relatiua. Sed talia nota sunt i du  
plici genere. quia quedā sunt relatiua fm  
esse que nunq̄ possunt de aliquo versi  
cari significatiue sumpta. nā vere et con  
uenienter possit eis addi aliquis casus  
obliquus alteri<sup>9</sup> dictionis q̄ sui abstra  
cti. Relatiua fm dici sunt illa quib<sup>9</sup>  
aliquid vere additur casus obliquus  
a liqui nō. Tunc dico q̄ oīa relatiua fm  
esse vere sunt in predicamento relatiōis.  
et hoc siue p̄cedit significant subūm: s/  
cut oīa et seruis siue qualitātē sicut si  
militudo et dissimilitudo. siue cōuocant  
aliquid aliud in actu: sicut calefactio est i  
cōis. siue p̄notet in potentia sicut calefa  
ctio et calefactibile siue affirmatiue: si  
cut p̄seruatio. siue negatiue sicut creatio  
Relatiua vero fm dici non sunt p̄prie  
i genere relationis. et iō nec man<sup>9</sup> nec ca  
pit p̄prie sūt i ḡie relatiōis. et b<sup>9</sup> q̄ ma  
n<sup>9</sup> aliquando est man<sup>9</sup> hominis. aliquan  
do non. vnde si matius abicitia non vo  
carentur man<sup>9</sup>: tunc illud nomen man<sup>9</sup>  
vere erit in genere relationis: et ita est b  
similitudo. Ad principale dico q̄ ista  
regula intelligitur quando omnes ter  
mini vniuersimōdo accipiuntur. Nunc  
autem hoc p̄p̄o similitudo est relatio est  
vera: et similitudo supponit simpliciter  
In ista regem iste abicitio sunt simili

tudo si est vere abicitio: ista significatiue  
et ideo illa regula in p̄posito nō habet  
locum. Exēplum. animal p̄dicatur de  
homine et gēnis p̄dicatur de animali  
et tamen gēnis non p̄dicatur de homi  
ne: et hoc p̄pter causam dictam.

### Questio. xxiii.

Trum relatio terminatur ad  
absolutam vel relatiuam q̄  
ad ab<sup>m</sup> probatur quia fm. p.  
v. m. t. b. in 3<sup>o</sup> mo. relatiuog non tūt  
relatio mutua. sed in vno tantum. t̄re  
mo est relatio realis: patet de scientia et  
scitib. ergo solum absolutū in scitibi ter  
minat relationem realem in scientia.

Contra. in predicamento dicitur om  
nia relatiua dicuntur ad conuertitūg  
ergo. Ad questionem dico q̄ termin<sup>9</sup>  
relatiōis dupliciter accipitur. vno mō  
p̄prie p̄ illo ad quod dicitur fm p̄uertē  
nam scz relatiuam quod sibi additur in  
casu obliquo. et sic dico q̄ secundum ista  
nomen p̄bi relatio s̄mper terminat  
ad relatiuam. quia relatiuam dicitur se  
cundū p̄uertentiam ad aliud relatiuam  
et nō ad ab<sup>m</sup>. sicut pater dicitur filii et si  
bois. et vni relatiōis cadit in diffinitōne  
alteri<sup>9</sup> et nō ad ab<sup>m</sup>. Et iō dico q̄ p̄prie lo  
quēdo vni relatiōis terminatur ad aliud  
nomē relatiuū. et nō ad ab<sup>m</sup>. Nec ad rē  
extra: et alii termini p̄prie loquēdo nō  
habet rel<sup>o</sup>. cum non sit aliqua p̄rta  
rea diuincta rebus absolutis. Et iō  
nō accipitur terminus relatiōis ip̄co  
p̄rie p̄o illo quod est tale quale. t̄nc la  
tus per terminum relationis p̄prie di  
ctum. Exēplum istius relatiui creatu  
ra. p̄prie loquēdo terminus est hoc re.  
crea et creatio. nā illud q̄ est re est  
atq̄ non est relatiuū sed absolutū: p̄ter

ipfemet deus. Sed ista nono metha  
pofitice pbat pb. qd actus est prior pote  
tia diffinitioe. quia potentia diffinitur p  
act<sup>m</sup>. tunc de actus diffinit potentia vt  
terminat relationem eius. *Aut ergo act<sup>m</sup>*  
terminat relationem potentie vt absolutam  
z habetur ppositum ppoie loquedo. aut  
vt correlatiu: z sic potentia diffinit ac  
tum. quia dicitur pot. c. de sp<sup>o</sup> qd in relati  
uis necesse est in vtriusq; rōibus vtro  
rūq; rōes ponit ita actus vt est potes  
potentia diffinitione est posterior. *It<sup>m</sup>*  
sic relati<sup>m</sup> inq̄ram relatiuis diffinit pri  
mo per terminū ad quē refertur. z p cō  
fequentia terminū vt terminus est prior  
relatiuis diffinitione vt relatiuū est. hoc  
confequentia patet. vt methaphifice vbi  
cōparat actus ad fubdit: t nono metha  
pofitice vbi pparat potentia ad actū. fed  
impoſſibile est eſſe circūlū in quacūq;  
prioritate cōniali. ergo impoſſibile est  
patre primo referri z terminari ad filiū  
inq̄ram filiū referatur ad ipſū. quia ſi ſic  
pater eſſet prior filio. o<sup>m</sup> cōniali diffini  
ōis. z fili<sup>9</sup> eſſet prior patre. z ita eſt cir  
culus. ergo pater primo referatur ad illū  
absolutū in bōie. quod terminat pater/  
mitatē z fili<sup>9</sup> primo referatur ad illud ab  
solutū in patre quod terminat filiādem  
z ita ambo absoluta sunt priores relati  
onibus. *Ad pōimū istōz dico qd q̄nū*  
potētia ſit relatiuū large accipiēdo: ſū  
act<sup>m</sup> nō eſt ſūū correlatiu<sup>m</sup>. qd nō oīa ac  
tus eſt alicui<sup>9</sup> potētie. nec oē qd eſt i ac  
tu pot<sup>m</sup> fuit in potētia. ſz quia act<sup>m</sup> non  
ſit relatiuū correlatiuū potētie actus  
pōt diffinire potentia: ſed potētia nō nō  
ſinit act<sup>m</sup> iō ex hoc qd potentia diffinit p  
actū z nō eodē modo dicit qd actus ē prior  
diffinitioe ipſa potētia. *It<sup>m</sup> dico qd b<sup>m</sup>*  
nō eſt relatiuū potentia nō dicitur primo ad

hoc nomē act<sup>m</sup>: ſz ad aliū nomē t ſi no  
mē nō ſit ipſoſū licitū eſt fingere ſm ar/  
tē pbi in predicamētis. *Tunc ad ſcā*  
mā dico qd actus diffinit potentia: ſz nō  
terminat e<sup>m</sup> relationem. qd non eſt coort/  
latiuū ſibi coortis. *Ad ſm concedo qd*  
relatiuū diffinitur per terminū diffinitio  
ne quid noſis nō quid rei. *Et qd oē qd ſi<sup>9</sup>*  
vt ſimū<sup>9</sup> eſt potes diffinitioe ſuo correla  
tiuū: dico qd hoc oīa nō valet nūi de dif  
finitione. ppoie dicta exprimit quid rei  
z de diffinitione data p additamenta et  
a priori. *It<sup>m</sup> aut diffinitur diffinitione*  
quid noſis: mutuo tunc nō ē vtrūq; ma/  
gis ſibi diffinitio z diffinitū ſunt ſimū<sup>9</sup> dif  
finitione z intellectus. qd neut<sup>m</sup> pōt expri  
mi quid noſis. nūi p aliud. *Et hoc totū*  
patet per pōimū in predicamētis vbi  
dicit qd qd diffinitur ſcit vni relatiuū  
diffinit ſcit reliquū. *Et ad pbi dico qd*  
loquuntur de diffinitione accipiente aliquid  
z includente qd nō diffinitur per ipſū dif  
finitū vbi diffiniens ſemp eſt prius diffi  
nito illomū ſubā nō diffinitur per actū  
bens nec actus per potentia. qd ſemp dif  
finitio eſt ſimū<sup>9</sup> diffinitione cum diffini  
to: ſicut eſt in relatiuis mutuis vel diffi  
nitiis eſt prius diffinitio diffinitione z b<sup>m</sup>  
eſt qd nō diffinitur mutuo. *Et vltra*  
dico qd in iſto relatiuis nō eſt talia prio  
ritas eſſentialis diffinitiois ad diffinitū  
z in oībus iſtis bene pōt eſſe circūlū in  
diffinitio. *Ad principale patet ſatū*  
in pcedentibus z pōt ad hoc aliter di  
ci qd inter<sup>m</sup> nō ex vna parte nō habet  
aliquid nomē absolutū ppter nomē  
relatiuū respectu cui<sup>9</sup> dicitur ad nomē  
relatiuū. ſicut eſt ex alia parte. *Ex p̄loz*  
vſibile dicitur ad vſum. z eodē modo vſ  
ſus ad vſibile. *Et iſta ſunt ppoie coort  
latina z ppoie eſt vni relatiuū ſicut rel*

quā r esse nomen quod habetur ex pte  
 visus dicitur ad visibile. quia nō habe/  
 mus nisi hoc nomen visus r vere dicit  
 q visus est alicuius visibilis visus non  
 tanq̄ subiecti. sed tanq̄ obiecti s̄m p̄m.  
 Sed ex alia parte sūt duo noīa ad quo  
 rum utroq̄ dicitur visus. sed quā no/  
 men est. p̄p̄te relatiua. puta visibile. r a  
 liud nō. puta color. nīl. quia aliquomō  
 aliter dicitur ad idē: quia p̄p̄te dicitur  
 q visus est visibile visus r visus est co  
 lor visus: sed nō p̄p̄te dicitur color ē  
 visus color. sicut dicitur q visibile est vi  
 su visibile. Et sic patet q p̄p̄te dicit q al  
 terū extremū nō refertur ad aliū. quia aliter  
 refertur ad ipsūm: r per consequens il  
 lud extremū aliquomō refertur. sed co  
 lor nullo mō refertur ad visum. ergo p  
 illud extremū nō intelligit colorē. Dico  
 q colorē refertur ad visum p̄t intelligi  
 dupliciter vel sub noīe coloris: sic re/  
 ferri ad idē. nō est aliud q̄ esse extre/  
 mū correlative. r idē ex hoc s̄o q̄t  
 sua dicitur coloris visus ibi color aliq̄  
 mō refertur. Aliiter p̄t intelligi referri  
 sub alia noīe. sicut dicendo color est vi  
 su visibile r utroq̄ modo p̄t sufficien  
 ter expōn p̄bā.

### Questio. xrv.

Trum relaciones trium mo  
 do rum sunt relaciones in cre  
 atura. q non. quia relaciones  
 ille speciales non sunt res absolute cri  
 stines extra animam. Nec sunt q du  
 bitate ab illis: sicut patet ex p̄ceden/  
 bus. ergo rē. Contra circumscrip̄o eī  
 actu intellectus adhuc via. albedo est  
 similis aliter. ergo similitudo est relatio  
 realis. Respondet distinguendo de re/  
 latione reali. unomodo dicitur relatio

realis. quia significat aliquā p̄m rem  
 extra animam vel in anima. Unomodo  
 quis significat res absolutas extra  
 animam vel in anima que dicitur et/  
 se tales quales denominantur esse per  
 tale relatum sine omni operatione in  
 intellectus. Unomodo dico q nō sunt  
 relaciones reales. quia non sunt tales  
 partes res medie inter res absolutas: si  
 cut patet ex dictis. Secundomodo  
 dico q sunt p̄ones reales: quia signifi  
 cant res absolutas p̄dicto modo. puta  
 similitudo significat duo alba. r q vtrū  
 q3 album est simile aliter sine omni ope  
 ratione intellectus. quia intellectus non  
 plus facit hoc q forte albus sit simi  
 lis plato q̄ facit ad hoc q forte sit al  
 bus. immo ex hoc ipso q forte sit alb⁹  
 r plato est albus: forte est similia plato  
 in omni alio ymaginabili circumscrip̄o  
 tamen hoc non obstant: ista pura abso  
 luta potest intellectus diversimode per  
 conceptum exprimere. Unomodo p cō  
 ceptum absolutum: sicut dicendo forte  
 est albus. plato est albus. Unomodo p  
 conceptum relatum. dicendo forte ē  
 ille plato s̄m albedinem: r iste con/  
 ceptus relatiua est solum in anima.  
 Sed hic sunt duo dubia. primū q s̄m  
 p̄dicta videtur q aliquid refertur reali  
 ter ad nō oīa: puta materia realiter referē  
 ad formam non existentem. Ad  
 quam est in potentia etiam circumscrip̄o  
 ta omni operatione intellectus materia  
 est vere in potentia ad formam: r hoc  
 nomen potentia vere significat itaq̄ ma  
 teriam. R. dubium est verum ta/  
 les sint concedende albedo est similitudo  
 do. forte est p̄m̄tas: sicut tales con/  
 ceduntur albedo est similia: vel forte ē  
 similia vel patet. Ad p̄m̄m lib̄m

dico qd ibi est sola difficultas vocalium  
 equiuocatio de relatione reali. Nam si  
 relatio realis potest intelligi ut qd im-  
 portat unam rem existentem. et aliam si  
 bi correspondentem in actu. sic est mani-  
 festum qd hoc non est rō realis. Sed vo-  
 cando rōem realem. quando aliquid si-  
 ue sit in actu sive in potentia est tale qua-  
 le denominatur esse p̄ p̄teritum. relatio/  
 nis sive omni operatione intellectus: sic  
 est relatio realis: quia operatio intellectus nō  
 plus facit ad hoc qd materia sit in pote-  
 tia ad formam. qd ad hoc qd unus alius  
 generet alium. Ad secundum dico  
 qd aliter dicendum est secundum vnum  
 loquentium. et aliter sive veritatem ser-  
 monis. nam vnum loquentium habet di-  
 cere qd similitudo equalitas et. alio signi-  
 ficant res absolutas: sed nō sunt res ab-  
 solute. Nec predicantur de illis. quia sua  
 secundum se potest qd albedo sit albedo. nō  
 duo alba sunt alba. sicut potest qd albedo  
 significat duo alba: sed loquendo de vir-  
 tute sermonis significatiue debet conce-  
 di qd similitudo equalitas et huiusmodi  
 ex quo significant res absolutas: et sunt  
 p̄ime intentiones: et possunt vere predica-  
 ri de illis. Et hoc potest adhuc diuersis  
 modis poni. vno modo sicut dictum est  
 quadam questione superius qd quan-  
 tis concreta talium relationum suppo-  
 nant pro vna re absoluta. et de 1<sup>a</sup> vere  
 predicantur. puta dicendo fontes est si-  
 milia. tamen abstracta relationum non  
 supponit: nisi pro pluribus rebus absolu-  
 tis coniunctim. sicut nomen collectivus  
 potest populus: exercitus: turba. so-  
 cietas. Et secundum istam opinionem  
 sicut conceditur qd fontes est societas. Et  
 ista negatur fontes est societas: ita conce-  
 dendum est. qd fontes est similia: et negan-

dum qd fontes est similitudo. Tamen cō-  
 cedendum est qd fontes et 10 sunt simi-  
 lita: et ita in omnibus est dicendum:  
 qd ista nomina abstracta relationum  
 sunt nomina collectiva. sed quia ista  
 opinio potest sic subtrahi quantum ad  
 rōnes equiparentiā similia nomini  
 num non tamen in relationibus: si quis/  
 parentis que sunt dissimilia: nempe  
 quia non videtur proprie dictum qd de-  
 us et creatura sunt: creatio: actio: sicut  
 pater et filius sunt paternitas. sicut nec  
 conceditur qd filius est paternitas. Ideo  
 potest aliter dici sicut dictum est superius  
 in quadam questione. qd quando cum  
 qd concretum et abstractū penitus idem  
 significant: et omni eodem modo signifi-  
 candi grammaticā et logicā talia con-  
 creta et abstracta predicantur de eodem  
 nisi in talio alicuius sicut bego: vna-  
 nis impedit: sed sic est de concretis et ab-  
 stractis istarum relationum. qd quicquid  
 significat simile significat similitudo. Et  
 eodem modo. quia non plus innotescit  
 per rationem. nec per auctoritatem: alicui  
 in doctrina qd similitudo significat res  
 coniunctim plures similes: sicut per auc-  
 toritatem innotescit nobis qd populus et  
 exercitus significant sua significata con-  
 iunctim. et popularis supponit pro homi-  
 nibus diuisim: et ideo de virtute sermonis  
 sic hoc est verum albedo est rō: ita b<sup>1</sup> est  
 pater: alb<sup>1</sup> est similitudo. Et nūq̄ p̄ vna est  
 se vera sine alia. Et sicut hoc est conce-  
 denda. fontes est paternitas: hoc est conce-  
 denda fontes est paternitas. quia pro eo  
 de supponit. et ista est cōtra. ita ad rōem eq-  
 pen<sup>1</sup> qd rōes equiparentie Ad primū  
 capitale patet sufficienter ex dictis.

## Questio. xxvi.

**Trum** ydemptitas similis/  
 doct equalitas sint relationes  
 in diuisis q̄ non. quia tunc i  
 diuisis essent plures relationes q̄ quat  
 tuor. Similiter nulla istarum contrari  
 i personam diuinam. Contra. pater  
 in diuisis est realiter equalis filio ⁊ sp̄i  
 ritui sancto. ergo. Supposita distincti  
 one d̄ hoc reali posita in p̄sona q̄ d̄ dico  
 tunc ad questionem q̄ accipiendo rela  
 tionem realem p̄mmodo vt dicit ali  
 quam rem quocunq̄ modo distinctam  
 a persona diuina. sic non sunt relationes  
 reales. quia quando proposito verifica  
 tur p̄o rebus ⁊ cetera. Sed ille propo  
 sitiones pater est equalis filio vel simi  
 lis verificantur p̄o rebus ⁊ solus pa  
 ter ⁊ filius sufficiunt ad verificandum  
 istas. ergo alia res non est ponenda.

**Dicitur** in creaturis equalitas ⁊  
 similitudo non sunt tales res que . ergo  
 multo fortius in deo. **Dicitur** si sic  
 tunc quero. an similitudo patris fun  
 dat aliam similitudinem respectu simili  
 tudinis i filio: aut nō si sic: sic erit potes  
 tas in infinitum. Si non. ⁊ tamen vna  
 similitudo est similitudo alteri: ergo eodem  
 modo standum est in primo. sc̄ q̄ pater  
 est similitudo filio sine omni taliter addita.

**Secundo** dico q̄ accipiendo rela  
 tionem realem. secundario sic sunt  
 relationes reales q̄ p̄bo. quia quan  
 do aliquid est tale quale denotatur esse  
 per relationem ex natura rei. ⁊ non per  
 operationem intellectus. ibi est relatio  
 realis. sed sic est de equalitate. ergo illa  
 equalitas est relatio realis. **Tertio**.  
 dico q̄ iste non sunt relationes rōnis b̄  
 p̄o. quia nunq̄ est relatio rōnis: nisi  
 quando res non est talis ex natura rei q̄  
 illa denotatur esse per tale relationum.

sed potest esse talis per operationem in  
 tellectus. sed pater ex natura rei est rō  
 nis ⁊ similitudo filio sine omni operatione i  
 tellectus. quia non plus facit intellectus  
 ad hoc q̄ pater sit similitudo filio. q̄ facit  
 ad hoc q̄ pater generet filium. Si si  
 cas. sicut impossibile est q̄ aliquid sit al  
 bum sine albedine. ita impossibile est q̄  
 aliquid sit equalis sine equalitate. Dico.  
 q̄ y equalitas potest fieri materialiter  
 solum. vel significatiue. si p̄mmodo  
 sit vera est. si sc̄o<sup>o</sup> falsa. quia ite est li  
 tas supponit p̄o patre ⁊ filio coniu  
 tum vel diuisis. Ad principale patet  
 ex dictis quomodo pater est equalis fi  
 lio.

## Questio. xxvii.

**Trum** ydemptitas numera  
 lis sit relatio realis. q̄ non. q̄  
 eiusdem ad se non est relatio  
 sed ydemptitas numeralis est habitudo  
 di. ergo. **Contra**. sicut ex natura rei  
 est idem numero sibi sine omni opere in  
 tellectus. ergo est relatio realis. **P̄o**  
 supposita distinctione de relatione reali  
 potius data dico h̄c vltimē q̄ ydemptitas  
 numeralis eodem modo est relatio rea  
 lis: sicut similitudo vel equalitas. **Et b̄**  
 quia sicut est realis idem ⁊ ad b̄ ni  
 hil facti intellectus ⁊ ad contra. p̄bo  
 v̄. metaphisic. c. de eodem dicit sic. ydē  
 ptitas vnae quodā plani in essendo:  
 aut quando vnitur vno vt plurib̄ vdu  
 ti q̄ dicitur ip̄m ip̄m idem. nam vt duo/  
 bus vnitur eodem. tunc arguo. ydempti  
 tas numeralis non est nisi quando quis  
 vnitur vno vt duobus. sed solus in  
 tellectus vnitur vno vt duobus. ergo ta  
 lis ydemptitas nō est sine opere intellectus  
 ⁊ per consequens non est relatio realis.

¶ Dicitur ad relationem realem semper requiritur distinctio realis extremorum, sed hoc extra<sup>o</sup> nō distinguuntur realiter, ergo rē. ¶ Dicit<sup>o</sup> oris relationum predicat in concreto de sub<sup>o</sup>, sicut hō dicitur q<sup>o</sup> sub<sup>o</sup> est qualis e<sup>o</sup> hō rē. Sed relatiū est predicamentū relationis, ergo hoc est vera. substantia est relatiua sicut est relatiū, quod nō concedit. ¶ Dicitur terea ab inferiori ad superi<sup>o</sup> est bona cōsequentiā, sed pater r relatiū se habēt sicut superior r inferior; sicut paternitas r relatio, ergo sequitur homo ē pater, ergo homo est relatiū, r nō per se, ergo per aliā rem. Ad primū dico, q<sup>o</sup> ar. non negat rēp<sup>o</sup>ritatē numeralem esse relationem realem, sed vult q<sup>o</sup> in assignando extremū vni correlatiū vtendū est eodē nōse in diuersis casibus ac si essent duo nōia. Et hoc fac assignetur p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> correlatiū, fac illud de quo sum correlatiū verificatur. Unde sicut assignando correlatiū simile possum dicere dupliciter, vno mō sic for. est similitudo. Alio mō sc. simile est simili simile, ita in p<sup>o</sup>posito possum dicere q<sup>o</sup> for. est idē for. r quod idē idē est idē. Si dicat q<sup>o</sup> fm illā assignatōem ita in similitudine oportet vni vno quasi duob<sup>o</sup> sicut in rēp<sup>o</sup>ritate numerali concedo nō hoc negat p<sup>o</sup>bi. m<sup>o</sup> differentia est i<sup>o</sup> vtra q<sup>o</sup> assignatione. In p<sup>o</sup>posito aut oportet vni vno vt duobus, hoc est oportet accipere idē nomē in diuersis casibus, idō dicit veluti ipsam ipā idē, sed in aliā respectu nō oportet nisi quando assignatur nomen relatiū ad sū p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> correlatiū. Et dicens simile est simili simile, sed accipiendo i<sup>o</sup> quibus conueniunt relatiua debent accipi simpliciter diuersa, quia non possum vere dicere for. est

est illis for. r sic de alijs. Ad aliud dico q<sup>o</sup> extremū relationis potest dupliciter accipi, vno mō p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> correlatiū, illo mō dico q<sup>o</sup> omis rēso realia requirit distinctōem realem extremorū, sicut nomen realem, quia ipamet correlatiua que sūt extrema relationis sunt conceptus vel voca. r i<sup>o</sup> in p<sup>o</sup>posito distinguuntur numeraliter, sicut idē conceptus dia repli- catus in diuersis casibus. Et eodem mō est de relationib<sup>o</sup> mouenti r moti q<sup>o</sup> idē mouet se q<sup>o</sup> ipsa extrema relatiua que sunt correlatiua distinguuntur numeraliter, sicut idē conceptus dia repli- tur extremum relationis p<sup>o</sup> i<sup>o</sup> de quo correlatiū verificatur, r sic impo<sup>o</sup> p<sup>o</sup> accipitur, r sic accipiendo non oportet q<sup>o</sup> omis relatio requirat distinctōem realem extremorū, quia potest esse simpliciter idē de quo vtrūq<sup>o</sup> extremū verificatur, pater non solum in rēp<sup>o</sup>ritate numerali, sed etiam quando idē mouet se. Ad aliud dico q<sup>o</sup> quando predicamentum est prima intentio scū dum mentem philosophi, tale predicamentum predicatur de substantia in concreto, sed fm intentionem philosophi relatiū est nomen secunde intentionis, q<sup>o</sup> p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> vtebatur hoc nomine relatiū, vel ad aliquid p<sup>o</sup> intentionibus vel nominibus, r ideo ipē non concederet q<sup>o</sup> substantia est relatiua, sicut q<sup>o</sup> substantia est qualitas, tamen secundum veritatem theo<sup>o</sup> rō est nomen prime intentionis, q<sup>o</sup> significat nō solum nōia relatiua, sed etiam ipsas rōnes extra animam, puta rōnes diuinas, idō est prima intentio. Ad aliud dico q<sup>o</sup> pater r relatiū nō p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> se habēt, sicut superior r inferior, quia rō est nomen secunde intentionis fm p<sup>o</sup>bi, r solus supponit p

paratōem intellectus. si dicat qd vna cō/  
paratio est vera & alia falsa. & ideo ad  
vna sequitur respectus ratiōis & non ad  
aliam. Contra respectus rōis ita cō/  
sequitur cōparationem veram sicut fal/  
sam & eoducto. qz fm eos in ista ppo/  
sitione assuetū est hō ita consequitur respe/  
ctus rōis alium ppter cōparatōem fal/  
sā sicut in ista ppositione vera. scilicet est  
hō consequitur respectus rōis sicut p/  
pter cōparationem veram. qz ita assuetū  
est subiectum in ppositione falsa ppter  
talem cōparatiōem falsam. sicut sicut est  
subiectū in ppositione vera. ppter com/  
parationem veram. ergo sicut intellectus  
cōparat vere siue false semper continet  
cōparationem sequitur cōsimilis respec/  
tus ratiōis. & per consequens ppter il/  
lam cōparatiōem ita potest creatura cre/  
are siue creare. Idcirco sicut nihil ē  
album nisi albedo sit intellectus contem/  
enti. ita nihil est creatio nisi creatio sit  
esse sibi contententi. ergo si creatio actio  
sit quiddā respectus ratiōis: namqz deus  
vere crearet nisi talis respectus pōter/  
tur per operationem intellectus compa/  
rantis quod est absurdum. Idcirco  
sicut intellectus potest comparare cau/  
sam non habentē respectum reāle ad ef/  
fectum suū. fm istos ita potest cōparare  
causam habentem respectū reālem ad ef/  
fectum suum. ergo quis ratione ex pte  
in cōparatione cōsequitur respectus ta/  
lis ratiōis eadem ratione ex secūda cō/  
paratione consequitur cōsimilis respec/  
tus. & ita talis causa haberet duos re/  
spectus ad effectum suum vnum reāles  
& alterū ratiōis quod falsum est. Ideo  
dico qd creatio actio siue relatio dei ad  
creaturam nō est respectus ratiōis. Se/  
cūdo dico qd illa relatio ē reālis illo mo

do qd relatio solū ad effectū suū est re/  
alis. qz circūscripto omī intellectu crea/  
to vere dicitur deō: dōs creature & creatā  
Ad principalia patet ex dictis.

## Questio .xiii.

¶ **¶** Trum relatio rōis distinguit a re/  
bus absolutis. qz sic. qz contradi/  
ctoria nō verificatur de aliq/  
sine distinctione reali. s; colūna nunc. est  
destra & pino non. ergo destritas co/  
lūne distinguit a colūna. s; destritas ē  
relatio ratiōis. ergo. Contra. relatio  
distinguit in relatiōem reālem & rōis. s;  
relatio reālis non distinguit ab absolutis  
ergo nec relatio rōis. Ad questioes  
dico breviter qd relatio rōis nō distinguit  
tur a rebus absolutis. Qd pbo. quia si  
sic aut h; esse subiectū aut obiectū  
s; primo tunc est reale. si scdo. ptra nihil  
tale obiectū est in hoc mundo: sicut pbo  
tum est pino. Sed ptra vno extremū  
ppositionis nec est aliqd absolutū: nec re/  
latio reālis. qz non oritur ex natura ex/  
tremū. ergo est relatio rōis. Idcirco  
terza subiectū & predicatum: genus spe/  
cies & alie secūde intentōes nō imponūt  
nū reo absolutas. qz quicquid est abso/  
lutū in subiecto potest & intelligi. & tam  
non erit nec intelligi. & si subiectum nec s;  
dicatum & sic de genere & specie rē.

Idcirco veritas & falsitas necessitas  
& contingētia pōntis non sunt res abso/  
lute nec relatiōes reāles. Idcirco p/  
cum in nūmo est relatio rōis & non res  
absoluta. Sed istis & cōsimilib; non  
obstantibus dico qd rōis nō distinguit  
absolutis. nec inuenitur a pbo talis di/  
stinctio inter relatiōem reāle & ratiōis  
Ad primū in stratum dico qd vno ex

breuior ppositio in mente est conceptus  
sineatbegonumantia<sup>9</sup> uerbi copulatiui si  
ue copulantis subiectum cum predicato  
sicut in ista ppe. plata. hō est aial. vno  
extremor ponitur illud uerbi est qd est  
quidam qualitas absoluta. Ita ppositio  
nāl est de vno. extremor illorum  
ni inuēde. q est conceptus copule que ē  
qualitas quedā in mente. puta actus intel  
ligendi. et est conceptus realiter distingui  
tur a subiecto et predicato que sunt etiā  
ōneri act<sup>9</sup> intelligēdi. et ista trib<sup>9</sup> pcepti  
b<sup>9</sup> possit in mente sine omni respectu rō  
nis habetur ppositio et vno extremor  
eius sicut illa tribus uerbis pntur p/  
latis homo est aial. hōtur sufficienter p  
positio in uoce nisi alio et vno extre  
morū eius. Ad aliud dico q aliud ab  
solutum in mente quod est subiectū vel ē  
dicatū ppositiois pōt ē et intelligi cog  
nitū inōpleta. et tū nec vnum est subie  
ctū nec aliud predicatū sed hoc non ppe  
defectum alicuius respect<sup>9</sup> rōnis. sed q  
defectum cōceptus absoluti copule. po  
tēt enim aliquis absolute cognosce inō  
pleta intelligere et hōlem et aial. et tamē  
nec homo est subiectū nec aial predica  
tū. et hoc qz deficit ille pceptus sineatbe  
gonumantia quo possit si oīs alio re  
spectu. hō erit subiectū aial erit predica  
tū et habetur tota ppositio. Unde conce  
do q tam subiectū q predicatū est cōcept<sup>9</sup>  
relatiuus rōis sicut pōt parēt. S; q  
bet talis conceptus est quidam qualitas  
absoluta puta actus intelligendi et sicut  
dictum est de subiecto et predicato. ita buē  
dā est de genere. et omnibus intentionib<sup>9</sup>  
secundis. qz tū genus q species s; p<sup>9</sup> rela  
tiui. et possunt dici relationes rationis  
sive bonum intellectum. Non tamen di  
stinguuntur a rebus absolutis. Et

Ideo animal qd est genus pōtēt absolū  
te intelligi cognitione inōpleta non intel  
ligēdo qd est genus et sic ē sp<sup>9</sup>. Et cū ē qz  
ille pcept<sup>9</sup> gnr<sup>9</sup> s; un significat aial corp<sup>9</sup>  
color et alia genera. s; s; potat q<sup>9</sup> s; dicit<sup>9</sup>  
tur de pluribus differentiibus specie. et ita  
ille pceptus genus cōnotat illa de quib<sup>9</sup>  
bus animal et color et cetera genera pō/  
dicantur. qz ille conceptus genus non so  
lū significat illas primas intentiones que  
sunt genera. sed et cōnotat species illorū  
genarum. licet ille cōceptus color et  
animal non cōnotat illas species. adeo di  
citur genus relatio rationis. qz non po  
tēt sic cōnotare nisi mediante intellectu.  
et tamen est qualitas absolute in aia. Et  
od modo ille cōceptus species nō solū  
significat hōlem. et alium que sunt spc/  
cies sed cōnotat q predicant<sup>9</sup> de plurib<sup>9</sup>  
differentibus numero et etiā cōnotat q  
genus est predicabile de eis. et ita pōt dici  
de aliis speciebus intentionibus. Ad  
aliud dico q veritas et falsitas pōnt hō  
differens p nouas respect<sup>9</sup> rōnis. sed sūt  
cōceptus relatiui significantes ipsas pō  
nos nō absolute. sed ille cōceptus veritas  
ultra pōntem quā significat cōnotat q  
ita sit in re sicut imponatur per pōntem  
Et falsitas imponit q ita nō sit in re sicut  
imponatur p pōntem. et per illū pceptū  
necessitas imponatur et q ita sit in re et  
nō pōt aliter esse. cōtingentia cōnotat q  
pōt esse et q imponatur per pōntem et b<sup>9</sup>  
sunt oī respectu rōnis. Ad aliud accedo  
q pōntis nōmē relatiuū. et pōt dici rela  
tiuus. qz denariū nō dī pōntem nisi p vo  
luntariā intētionem alicuius. et ita cōnotat  
actū voluntariū et actū intellectū q<sup>9</sup> in  
tentionis sine quo actu nullo. videtur b  
cū pōt dici et lo rōis. Sed pōntis pōt  
sufficienti rōntē ad oīs rōes repetitio

relationes rationis esse. Ad principale dico q in pposito contradictoria verifi-  
cantur de colina per metationē alie in  
quo est realiter finistrum & dextrum : qd  
ideo colina dēominatur dextra vel si-  
nistra. quia finitur ad dextram vel fini-  
stram a se. Ideo cōcedo q dextritas si-  
ponat rem distinctā a colina .s. dextritas  
pōt alia. Et qd accipit q dextritas ē re-  
latio rationis. falsum est. quia sine offi-  
actu intellectus & voluntatis dicitur co-  
lina dextra vel sinistra. qd stat ad dextrā  
vel finistram a alia. & id non plus est rela-  
tio rōnis in colina q̄ in alia.

### Questio. xxx.

vtrum relatio realis & rōnis bi-  
linguans. q non q̄ relatio real  
ā ipostat aliquid extra aliam. q̄  
solum significat res erites in aia. & per  
p̄ia est relatio rationis. Contra. rela-  
tio rōnis & realis diuiduntur ex opposito  
ergo nullo<sup>o</sup> cōcōdunt in idem. Ad q̄  
stione<sup>o</sup> h̄ relatio rōnis non sit vocabulu<sup>o</sup>  
pōt p̄tū. q̄ credo q non inuenit illud vo-  
cabulu<sup>o</sup> in p̄b. Aristotelis ponēdo illi pp  
ter colā dicta relationē rationis aliquid  
ē. dico q relatio realis & rationis distin-  
guuntur. q̄ patet. quia quando sine ope-  
ratione intellectus res nō est talis qualif  
denotatur esse per relationem & con-  
struuntur relationis. tunc est relatio rationis.  
verbi gratia. qd nihil est subiectum nec  
p̄dicatum sine operatione intellectus:  
imo ad hoc qd aliquid sit subiectū vel p̄-  
dicatū requirit op̄atio. ideo illi p̄cepta  
relatiōis. s. subiectū & p̄dicatū dicitur re-  
latōis rōnis. sicut qd vox non significat  
re nisi per intensionem que est operatio in-  
tellectus. ita qd si nunq̄ fuisse hoc vox  
homo instituit a ad significandū: non signi-

ficaret. nec est vox significatio: ideo si-  
gnificatio illius vocis pōt vocari relatio  
rationis per hoc qd patet hoc nōmē ho-  
mot ad hoc qd sit nōmē. sive vox significa-  
tuamibi addit ultra quam vocē hō & cō-  
similes: sed cōnotat actū intellectus quo  
instructus ad significandū. illis tñi dōor  
bus potius sine om̄i respectu rōnis. inesse  
dicit illa vox hō nomen qd impossibile ē  
q̄ illa vox hō sit. & q̄ actus quo instruit  
ad significandū sit. iustitia vox sit nomen.  
Similr qd nummus nō est pretium nisi q̄  
voluntariam institutionem quā voluntas  
precedit actus intellectus. ideo potest p̄-  
cum dici act<sup>o</sup> respectu rōnis. Et h̄ b<sup>o</sup>  
pōt saluari dicit<sup>o</sup> Seco. qui ponit q̄ rela-  
tio rōnis potest causari: tam per actū in-  
tellect<sup>o</sup> q̄ voluntaris. Sed qd res est ta-  
lis qualis denotatur ē per relationē v̄  
per conceptū relationis sine omni op̄a-  
tione intellectus. ita qd op̄atio intelle-  
ctus ambil facti ad hoc. tunc pōt dici re-  
latio realis modo expōsio. Exemplum  
quia vnam album est similialteri albe si-  
ne operatione intellectus operatio: ideo  
similitudo dicitur relatio realis: sic est d̄  
paternitate & alia. Ad principale bi-  
co qd quantum hoc commune relatio fm  
intentionem philosophi sit secunda in-  
tentio. & ita fm cōspōtū dicit relatio ra-  
tionis quia nec ipsum nec illa p̄o qui-  
bus supponit: sunt relationes sine op̄a-  
tione intellectus: tamen secundum veri-  
tatem theologice est prima intentio & re-  
latio realis. quia licet secundum op̄atio-  
nem philosophi relatio non significat a-  
liquam rem creatā meētā animam: ta-  
men in rei veritate significat relatio-  
ne secundum veritatem: que sunt cetera animam  
ideo secundum veritatem est relatio re-  
alis & prima intentio. quia sine omni

operatione intellectus paternitas divina est relatio et similiter filius et spiratio. Similiter quicquid sit de relatione que est generatio: tamen relationes speciales puta filius filius et huiusmodi sunt reales et significant et supponuntur pro rebus extra aliam.

Incipit septimum quolibetum.

## Questio prima.

¶ **Tram creatio vel constructio differat realiter a rebus absolutis quod sit.** quod creatio est relatio vel res absoluta non est res absoluta. 6<sup>o</sup> ad 2<sup>o</sup>.

**Contra.** si differat realiter. et ergo illa res que est creata. aut est generatio que est a rebus. aut non. Si sic. tunc tunc potest in unum si non. 6<sup>o</sup> standum est in primo.

Respondetur quod ista questio includit distinctionem generalem ad creationem constructionem actionem et passionem. Ideo generaliter dico quod non. quod quod propositio verificatur pro rebus: si due res vel tres sufficere ad veritatem propositionis superflua sed iste due propter lapidem creatur lapis constructur sunt vere et verificantur pro rebus. et ad verificandam istam propositionem: lapis creatur. sufficit deus et lapis. et primum insit in quo est. quod iste postea impossibile est quin hoc sit vera lapis creat. ergo creatio non est alia res ab ista. Similiter ad verificandum istam lapidem formatur. sufficit deus et lapis. et aliquid insit in quo est creatio. ergo constructio actio vel passio non est alia res ab ista. Sed hic sunt duae rationes. 1<sup>a</sup> est de creatione. quod videtur quod sit alia res ab ista. quod deus et lapis manent: et non manet creatio. 2<sup>a</sup> hoc per se insit in creatio. Videtur si hodie ignis generatur a solo igne et ergo deus annihilaretur ignem

generatum. et per creationem in 3<sup>o</sup> die. producat iste ignis creatur et prius non per se.

Et in omnia absoluta que sunt in tertio die fuerunt in primo. tunc per se. ergo creatio dicitur aliquid per res absolutas. Secundum dubium est de preservatione. quod deus est et lapis simul quod lapis non preservatur durante creationem a preservatione. per hoc in primo libro si quod lapis creatur. 6<sup>o</sup> preservatio est aliquid per deum et lapidem. Ad primum illud dico quod creatio lapidis sive actus sive passio non significat aliud postea deus inveniunt a deo et lapide. sed non negat non immediate perdere esse lapidis: quod non peccat quod lapis in se et per se in se non fuerit. Et quod sit sic est sine omni alio respectu deus creatur lapidem. Et lapis creatur a deo: et hoc solum primum insit in creatio omni lapidis. Ad 2<sup>o</sup> dico quod tertio die ignis creatur et non in primo. quod in aliquo per tertium diei fuit totaliter nihil. quod fuit annihilatus sine materia et forma. et per mediate fuerit deus creatio. Sed in primo die non fuerit creatus sed generatus. quod in primo die non accepit esse sine se totum. quod materia fuit stupida generationi. Et si dicat per namque quod solum forma ignis annihilatur in tertio die: et respectu generationem: tunc manet eadem materia primo die et tertio: et in tertio die creatur et per hoc non. Si deus tertio die creatur forma ignis: quod tunc producat a solo deo: quod solum agere ad extra per creationem. Videtur autem hic non producat a solo deo sed ab igne. id non creat. Unde hoc nomen creatio quod solum dicitur de lapide: quod lapis vel ignis solus deus creatur et non generari. connotat quod ignis immediate per se non fuerit et quod ignis producat a solo deo. Ad 2<sup>o</sup> dubium dico quod preservatio sive actus sive passio: non dicitur aliam rem a deo et lapide. Et sicut crea-

do lapidis ipostat vltra beat: qz lapis mo-  
do est r ptus nō fuit ita cōstruatio im-  
postat vltra beat qz modo est r ptus fuit  
r qz hoc nō est verū in primo instāri cre-  
ationis lapidis. id tunc non cōstruatur  
sed creatur. Ad principale dico qz li-  
cet creatio sit nomen relativū. tamē po-  
tēst supponere pro rebus absolutis r iō  
de virtute symonis hōc est pcedēda. Cre-  
atio actio est deus. r creatio passio est la-  
pis.

## Questio secunda

¶ **T**rum qualitas differat realiter  
a substantia. Qd non. qz rectū  
curvū triangulum quadrangu-  
lū r hōiō sunt qualitates dē forma. specie  
v sunt substantie cō qz bō non possēt fa-  
cere corp⁹ sine figura. ergo rē. Cōtra  
albedo r nigredo sunt qualitates. r non  
sunt substantie vt manifestū est. ergo. Ad  
quōntū dico qz qualitas de tertia. specie  
differat realiter a substā. qz pōbo. qz ipos-  
sibile est aliqd transire de vno contradi-  
ctorio in ptra dicitōrium sine acquisitione vt  
deperditione causētiqz vel vbi nō salua-  
tur per transitōem tpsa vel motum loca-  
lem. sed hō est primo nō albus. r postea  
albus r iste transitus nō saluatur p mo-  
tum localem: nec transitōem tpsa. ergo al-  
bedo differat realiter ab hōiō. Qd bō  
dico qz qualitates de quarta specie cu-  
iustmodi sunt figura curvitas r rectitu-  
do. dōntas r raritas r hōiō. non sunt rel-  
distinctae a substantia r aliis qualitatib⁹  
Qd pōbo. quia quando ppositio veri-  
ficatur p rebus. si vna res sufficit ad ei⁹  
veritatem. frustra ponatur but. sed ta-  
les ppositiones lūna est recta: substantia  
est curva. r huiusmodi verificatur p  
rebus r sola substantia sc. vel sic situata

sufficit ad eius veritatem. partes substā-  
tie disponantur fm lineam rectam r nō  
mouentur localiter. nec augmentantur  
nec diminuantur. contradictio est qz pei-  
mo substantia sit recta r post sit curva.  
ergo rectitudo vel curvitas nihil addit  
super substantiam r partes eius. Unde  
si de eua per potentiam suam absolutā se-  
parat a substantia situata fm lineam rectā  
omne accidens tam absolutum qz rela-  
tium. r qz partes illius substantie in co-  
dem situ cōstruatur. Ad hoc illa sub-  
stantia erit recta sicut prima. ergo rē. Sed  
hic est vnum dubium quomodo scitur  
qz qualitas est alia res a substantia r quo-  
modo non. R. rpondeo qz quādo aliqd  
pōdicat⁹ pōtēst fieri verificari dē eodē qz pōtē  
de eodē verificari ppter solum motum lo-  
cale: tunc si oportet qz illa pōdicabilia res  
distinctae significēt huiusmodi sunt cur-  
vum rectum r hōiō. Nam quādo ali-  
quid est rectum si postea nulla re abue-  
nientē ptes ipse per motū localem ap-  
proximatur: ita qz min⁹ distat qz prius  
illud dicitur curvum. ideo curvitas r re-  
ctitudo imponent alias res a rebus re-  
ctis r curvis. Similiter est de figura qz  
per solum motū localem aliquarum pti-  
um pōt aliquid fieri discretē figure. Qd i-  
rabile enim esset si quonienētiqz partes  
mouerentur localiter. totum acquireret  
novas qualitates r perderet: sed sic nō  
est de albedine r nigredine. qz nō per b⁹  
solum qz partes albedinis mouentur lo-  
caliter fit calidum vel frigidum. r iō om-  
nia talia imponent rebus distinctae a sub-  
stantia. Ad argumenta principalia pa-  
tet ex dictis.